

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

JW. Hrabia Ludwik Plater Radca stanu, wrócił z zagranicy do Warszawy.

Za 100 zło: w List: Zastaw: bez 2ch kuponów, białych. Przedający żądają zł: 84. Kupujący ofiarują zło: 83 gr: 15. Istotnie nie przedano.

Gdy z woli właściwej władzy organizacja wewnętrzna Instytutu Muzyki i deklamacji w Konserwatorjum, odmieniona i co do rozkładu Nauk polepszona została, Dyrektor tegoż Instytutu ma zaszczyt zawiadomić Publiczność a wszczególności osoby interesowane, iż kurs Nauk dawanych w Instytucie od dnia 1 Października ma być rozpoczęty, a zatem Rodzice życzący aby ich Dzieci pobierały w nim Nauki, przed tym czasem dla zapisu ich w Księgę Szkołną stawić się mają. Wpis Uczniów zacznie się od dnia 20 b. m. od godziny 10tej do 12tej zrana, a od 3 do 5 po południu i trwać będzie do końca Września w tychże godzinach. Dawać się będą następujące nauki: język Polski we 3ch oddziałach, język Francuzki we 2ch oddziałach, język Włoski, Nauka Dramatyki, Śpiew w całej rozciągłości, Muzyka i Taniec. Uczniowie Instytutu dzielą się 1) na Uczniów kosztem Rządu utrzymywanych, którzy po skończeniu nauk są obowiązani poświęcić swój talent i usługi Szczeni Narodowej. 2) na Uczniów płacących, z których każdy za cenę zł: 720 rocznie pobierać będzie wszystkie w Instytucie dawane na-

uki, prócz tego mieć będzie stół, stancją, opał, światło, praczkę i dozór, a po skończonych naukach do żadnych powinności dla sceny Narodowej obowiązany nie będzie. Może atoli, jeżeli zechce, stosownie do zdatności mieć wstęp na scenę, i nakoniec 3) na Uczniów przychodnich z których każdy za opłatą rocznie zł. 24 pobierając nauki wspólnie z innymi wychowawcami Instytutu, również do żadnych występów scenie nie będzie zobowiązany, iednak może iak powyżsi mieć wstęp na scenę. June przepisy zachowania się Uczniów w Instytucie, przy zapisie okazane im będą. — W Warszawie d. 12 Września 1827 r. — Dyrektor Instytutu Muzyki i Deklamacji w Konserwatorjum, Soliva.

Polonez i Wałc na tema z opéry *Damabiała* skomponowane na Pjanoforte przez Jó: Deszczyńskiego wyszły w Składzie Muzyki Frant *Klukowskiego*, cena zł. 1.

Wczoraj ciepła było stopni 17.

Z Petersburga d. 23 Sierp: v.s. (ZK.L.)

Wczoraj, iako w rocznicę Wysokiej Koronacji N. PANA, w Soborze Kazanskim odprawione zostało Nabożeństwo przez Najprzewielebniejszego Metropolite, *Serajuna*, ze znakomitszem Duchowieństwem, za zdrowie i pomysłność J. C. MOŚCI i całego N. Jego Dómu; równie też i we wszystkich Kościołach świętszej Stolicy odprawiły się modły. Przez cały dzień trwało bicie we dzwony, a wieczorem miasto było wspaniale oświetlone. NN.

Państwo, CESARZ JEGOMOŚĆ, CESARZOWE, J.C.M. NASTĘPCA i Wielkie Xiężniczki, MARJA, OEGA i ALEXANDRA, dzień ten przepędzili na Jełagińskim-Ostrowie. Zgromadzenie wczorajsze na Jełagińskim-Ostrowie było liczne i świetne. Pogoda mu sprzyiała. N. PAN i J.C.M. W. Xiążę MICHAŁ, raczyli przejeżdżać się konno, a NN. CESARZOWE, J.C.M. NASTĘPCA i Wielkie Xiężniczki w pojazdach. Bogate pojazdy, świąteczne ubiory bawiących się, muzyka, chory i śpiewacy, w różnych miejscach na wyspie postawieni, również na szalupach i łodziach, nadawali mu nadzwyczajną żywość. O godzinie 8mej wieczorem naprzeciw pałacu *Jełagińskiego* spalony był bardzo piękny faierwerk. Wielokrotnie po całym brzegu *Newy* rozlegało się grzmiące *Ura!* zachwyconych widzów. Pałac *Jełagiński*, domy na *Kamiennym* i *Krestowskim* Ostrowach przesłanicznie były iluminowane. Na *Newie* przeciwko pałacu *Jełagińskiego* stały iachty, ozdobione w dzień rozpuszczonemi banderami, a w wieczór bardzo pięknie oświecone ogniami.

Przez Najwyższy Ukaz JEGO CESARSKIEJ MOŚCI do Rządzącego Senatowi, d. 11 Sierpnia wydany, na przedstawienie Igo Departamentu Kolegium Dachownego Rzymsko-Katolickiego, Rozkazujemy: wezwać dla zasiadania w tym Departamencie na trzy lata, Biskupów: Koadjutora Dyecezji Żmudzkiej Ignacego Xiążęcia *Giedrojcia* na miejsce drugiego członka i Koadjutora Dyecezji Kamienieckiej Ignacego *Pawłowskiego* na miejsce trzeciego członka, i wypłacać im pensje, dla tych miejsc etatem 1801 roku przeznaczone.

Dziennik Odeski ogłosił czyn odwagi i ludzkości, o którym donieść śpieszymy naszym czytelnikom. Dnia 15 Lipca, pewna kobieta z *Akermanu*, wzięta była z sobą, przez nie-

rostopność, dwuletnią córeczkę nad rzekę, i posadziła na płycie, gdzie była bieliznę. Jgrając około matki, dziecko wpadło do wody, a chociaż przeraźliwy wrzask nieszczęśliwej matki, ściągnął w iednym momencie z 50 osób, nikt atoli nie śmiał odważyć się ratować dziecicy; w tem nadbiega nieiaki *Murawlew*, pierwszy majtek z kompanji 5tej, 41go ekwipażu flotnego, i zaledwie dowiedział się o przypadku, rzuca się wodzieniu do wody, o pływa na próżno płyt dokoła, a nareszcie zanurzwszy się pod spód, znajduje dziecko, wynosi na brzeg, i nie wprzódy wraca stroskanej matce, póki swoimi staraniami nie przywrócił go zupełnie do przytomności.

Wiadomość od Korpusu Oddzielnego Kaukaskiego.— Dnia 17. Lipca *Naib-Urdabadski*, naznaczony na ten urząd przez Jenerała-Adjutanta *Paskiewicza*, uwiadomił go, iż wielki tłum kawalerji Perskiej przedsięwzięrze uczynić napad; zatem, równie dla obrony mieszkańców, iak i dla własnej, Jenerał-Adjutant *Paskiewicz* posłał tam Jenerał-Maiora Xiążęcia *Wadbołskiego* z pułkami Tyfiskim pieszym, dwoma Kozaków Czarnomorskich i 6cią działami konnej-artyljerji Dońskiej, roty N. 3go, zaleciwszy im przybyć do *Urdabadu* na 19 Lipca, z obowiązkiem, iżby dzień 20 poświęcić na przywiedzenie do iak można najlepszego urzędzenia tych rzeczy, a 21go wyruszył na powrót. Dla większego zaś ubezpieczenia tego miejsca, *Nachiczewański Naib-Ehsan-Chan* obiecał zebrać tam część byłego Sarwazskiego *Nachiczewańskiego* bataljonu, dla którego uzbrojenia Jenerał-Adjutant *Paskiewicz* wysłał pod Xiążęciem *Wadbołskim* 400 zdobytych karabinów Perskich i iedną 4 i pół funtową armatę, wziętą w *Abas-Abadzie*. Tegoż dnia od *Abas-Alego*, Sultana *Jajdżińskiego*, iednego ze starszyn *Szarulskich*, przy-

słano do Jenerał-Adjutanta *Paskiewicza*, 35 ludzi Gruzynów, zbiegłych z liczby naszych woźnic, co dowodzi niepozornego ku nam przywiązania tego Sultana. Wojska głównego oddziału, wyłączając pułk Chersoński grenadjerski, 4 lekkie działą i 120 Kozaków, składających garnizon w *Abas-Abadzie*, zebrały się d. 23 Lipca w *Karababie*, gdzie klima daleko lepsze; czego dowodem jest codziennie znacznie zmniejszająca się liczba chorych. Dnia 24 Lipca oddział Jenerał-Maiora Xiążęcia *Wadbołskiego* powrócił z *Urdabadai* przyłączył się do wojsk Głównego oddziału.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Kilka gazet ogłosiło że Hr: *Kapo d'Istrja* przyjął^o dostojność *Prezydenta Grecji*. — Wportach *Austrjackich* pod surowemi karami ogłoszono zakaz handlu niewolnikami, a sejm *Norwesk* postanowił karę śmierci za takowy handel. — Słychać że Lord *Kochran* spalił flotę *Turecką*, lecz trzeba oczekiwać na potwierdzenie tej wieści. — Pani *Katalani* nie utonąła, znajduje się bowiem w Szwecji i spodziewa się jeszcze w tym kraju znacznych dochodów. — W *Anglii* napoczątku b. m. cena zboża znacznie się podniosła. — Potwierdza się wieść, że w *Albanji* rozszerza się powstanie. — Pan *Ejnard* przyjaciel Greków wrócił z *Londynu* do *Paryża*. — Przed trybunałem handlowym w *Paryżu*, ogłoszono od 25 Sierpnia r. z. do tego czasu r. b. 1130 bankructw różnych domów handlowych z których 641 uporządkowano. — Według jednej z gazet Angielskich wartość zboża rodzącego się w tem państwie wynosi rocznie 4,480,000,000 złp. a wartość była rogatego, owiec, skór, masła, sera i drobiu 4,320,000,000. — Lekarze Angielscy jednomyslnie utrzymują, że zielone ostrzygi są szkodliwe do iadła, gdyż mają szczytki miedzi co może być uważane za

truczną. — Ostatnia wiadomość z *Madrytu* donosi, że Król Hiszpań znowu zachorował, i uczuł wznowienie podagry. — Xżna *Berry* bawiąc teraz w *Dyepe* rozkazała przygotować statek dla odbycia małej podróży na morzu, i ledwie niedoznała nieszczęścia, gdyż nagle powstała burza, która inne dwa podobne statki przewróciła. Xżna okazała w tej przygodzie prawdziwie mężką odwagę. Na tymże statku znajdowali się: Malarz *Garne* i Kompozytorowie *Cherubini* i *Rossyni*; iak nienagrodzona byłaby strata, gdyby ten statek zatonął! — Pastor w *Damwole* w *Niderlandach* amator Kwiatów, ma krzak *Hortensji* wysoki 8 łokci. Ten krzak w roku zeszłym wydał ślicznych kwiatów 180; a tego lata, aż 380.

Dnia 3 b. m. Król *francuzki* wjechał z *S. Iku* do obozu pod *S. Omer*. Podróż ta ma trwać przez dni kilka; we wszystkich miastach, miasteczkach i wsiach będących na trakcie, mieszkańcy witają Monarchę z oznakami nadzwyczajnej radości. — W *Neapolu* tego lata upał był tak dokuczającym, że kilku ludzi dostało pomieszania zmysłów. Mieszkańcy tej stolicy lękają się okropnego wybuchu *Wesuwjsza*, gdyż poprzednie znaki i łoskot podziemny wrużają że następny wybuch będzie przerażający.

Skład Główny Wód Miner: Naturalnych w Królestwie: przy Handlu podpisanej. — Odebrawszy ostatnie transporty wszelkich Wód, ma honor z niemi się polecać. Dla wiadomości zaś Sz: Publ: nadmieniamy się niniejszem: że Administracja źródeł zagranicznych, zapobiegając aby Sz: Publ: w składzie głównym w takim stanie Wody Mineralne odebrała, w jakim go przepisy WW. Doktorów wskazują, na ten cel bańki i butelki tak urządziła; że w drodze przez Komisantów lub Szyprow żadne ich sfalszowanie nastąpić nie może. Wody naturalne niepotrzebują nowych pochwał; bo Sz: Publ: aż nadto się przekonywała że w kuracjach przez WW. Doktorów zaleconych, a podług ich przepisów używanych, nieomylny skutek

miaty; agdy coraz więcej Wody naturalne stają się przez doświadczenie tak dobroczynnem Lekarstwem, jest więc nie płonnem i czerem wyrażeniem, kiedy oich skutkach tyle dzieł do składu mego dla wiadomości Sza: Publ: nadesłano. — M. B. Gordon Wwa, utrzymująca Handel Korzenny i Win.

RPZYJECHALI do WARSZAWY.

Brodowski Ludwik Oby: z Pokowa. — Markiewicz X. Kanonik z Kamieńca. — Bujno Ludwik z Brzozkowa. — Myszkowski Adam Oby: z Piegotowa. — Rogoziński Jacek Oby: z Siedlec. — Rzewuska Gertruda Oby: z Torunia. — Zdanowicz Wincenty. Obywa: z Rossji. — Czarnecki Władysław: Oby: z Błyskowie. — Dębski August Rada. — Kuszel Ignacy Oby: z Hozin. — Zempicki Lud: Oby: z Sandomiers: — Rutkowski Reient z Radomia.

DONIESIENIA.

Poniedziałym pierwszym terminie dnia 10 Września r. b. do wydzierżawienia przez publiczną Licytacją zajętych dochodów Nieruchomości w Warszawie przy ulicy Czujnej Nr 1997 stojącej przypadającym, wyznaczonym został powtórny i ostatni do tegoż wydzierżawienia dochodów rzeczoney Nieruchomości, przy tejże ulicy, w Cyrkule Hgin M. Warszawy, w Obrebie Sądu Pokoju Wydzia: Iego, Powiatu M. Warszawy położoney, z domu murowanego, ofiśny i domku drewnianych składającej się, dochodów istniejących oprócz wynajęć się mających od Sgo Michała r. b. Lokalów; dukatów 114 wynoszący. Wmiejsu zabudowawia tejże Nieruchomości, przed podpisany Komornikiem, u którego warunki Licytacji każdego czasu przejrzeć można. Termin na dzień 25 Września r. b. o godzinie 10tej zrana, gdzie więcej dającym od summy złt. 1200 zaczynając w roczną dzierżawę od Sgo Michała r. b. zaczynać się, a w roku 1828 na dzień tenże kończyć się mająca, za gotowe pieniądze wypuszczone zostaną. —

Stanisław Modzelewski K. S.

Idącemu z Pałacu Potockich d. 15 b. m. zginął list pod Adresem do W. Garszyńskiej; w liście tym znajdował się list zastawny na złp. 200. Uprasza się przeto łaskawego znalazcy, aby takowy za nagrodą złp. 20 do Pałacu Potockich pod Nr 415 Rzeczy domu oddać raczył. Ostrzega się przytem iż w razie zatrzymania, przekożogokolwiek rzeczoney listu którego jest wiadomy Nr zatrzymujący zaś, za posiadacza złej wiary uważanym będzie.

Książki Służbowe 1sza należąca do Papulińskiego

Krysztofa; 2ga do Pawłowskiego Jana zagubione zostały. Uprasza się znalazcy o oddanie takowych do Bióra Służących w Ratuszu Głównym za nagrodą.

Do sprzedania 8 sztuk Papierów zastawnych po złt. 5000; Życzący nabycia całkowicie lub cząstkową raczy się zgłosić w Hotelu Polskim Nr 8.

Doim Murowany z Oficyną i Ogrodem do sprzedania z wolnej ręki każdego czasu pod Nr 2163, ulica Bonifraterska.

Szanowni Jehmość Rodzice lub Opiekunowie życzący umieścić dzieci swe na Stacji wraz z Stołowaniem, oraz wszelkimi wygodami, dla uczęszczania do Szkół publicznych w Warszawie, raczą się zgłosić do Handlu Sukien Kraiowych przy ulicy Miodowej obok OO. Kapucynów, gdzie bliższą informacją względem warunków, oraz dozoru i Korrepetycji w naukach powziąć mogą.

Osoba opatrzona w świadectwa zaszczytne, posiadająca języki Francuzki, Niemiecki i Włoski gruntownie, i stosowne nauki dla Nauczyciela, którego obowiązki za granicą już pełniła. Życzy się umieścić jako Guwerner tu w Warszawie lub w Prowincji; dalsza wiadomość w Hotelu Polskim.

☞ Ktoby miał do zbycia Assekuracji Skarbowych w summie złt: 5000, zeche zgłosić się do Miłkowskiego Rachmistrza Dyrekcji Głównej Poczty, w domu XX. Karmelitów przy ulicy Bednarskiej, pod Nr 2677 mieszkającego.

Sendek Karol służący, w dniu 17 b. m. idąc od Rogatek Powązkowskich ku ulicy Dzikiej, zgubił Dymisją uzyskaną z Pułku Grenadierów Gwardji w roku 1825. Uprasza szanownego znalazcy aby takowe oddał do Drukarni Kurjera za nagrodą.

☞ Francuz utrzymujący Uczniów szkół publicznych, uwiadomia Szanownych Rodziców lub Opiekunów chcących umieścić swoich Synów na Pensji, iż obowiązkiem się dać wszelkie wygody z dozorem przywołitym; utrzymiue oraz korrepetytora Francuza i Niemca, oraz muzykę tańca podług upodobania. Mieszka do 1go Października przy ulicy Sto Jańskiej na 1m piętze od ulicy Pivnej Nr 24, a od 1go, przy ulicy Bednarskiej w nowym domu JP. Bednarskiego na 1m piętze. — J. W e b e r g.

W Nrze 242 Kurjera Warszaw. na stronicy 1032 w wierszu 15, zamiast liter Dr.; być powinno L.

Wczoraj wyciągnięte Nra 67. 18. 10. 15. 41.

TEATR. Wkrótce nowy krotofilno - czarodziej - ski Balet, Ogródnik Arlekinem.